
60 Campinas, terça-feira, 23 de maio de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PORTARIA CAMPREV Nº 76/2023
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, con-
siderando as informações constantes do processo administrativo SEI CAM-
PREV.2023.00001104-45 e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAM-
PREV, RESOLVE
Conceder ao Sr. Dorvalino Coutinho de Paula, CPF nº 722.016.658/34, pensão por 
morte como dependente da Instituidora Marli Inês Araujo de Paula, falecida em 
03/06/2022, aposentada do CAMPREV desde 01/05/2009, no cargo de Ag. Apoio Ad-
ministrativo, inscrito no PIS/PASEP nº 1.068.716.182-4, com fundamento no art. 30, 
I, “a”, LC n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, e art. 
73, LC n. 10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da EC n. 
103/2019,e renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo benefício 
mais vantajoso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do requerimento 
em observância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado 
subsidiariamente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 03/05/2023.

Campinas, 19 de maio de 2023
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

PORTARIA CAMPREV Nº 77/2023
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, considerando as 
informações constantes do processo administrativo SEI CAMPREV.2022.00001647-91 
e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAMPREV,
RESOLVE
Conceder ao Sr. Ariovaldo Achek, CPF nº 194.983.228/72, pensão por morte como 
dependente da Instituidora Maria Lucia Conceição Achek, falecida em 19/04/2023, 
aposentada do CAMPREV desde 01/07/2014, no cargo de Aux. Enfermagem, ins-
crito no PIS/PASEP nº 105.548.136-85, com fundamento no art. 30, I, “a”, LC n. 
10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, e art. 73, LC n. 
10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da EC n. 103/2019,e 
renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo benefício mais vanta-
joso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 19/04/2023.

Campinas, 19 de maio de 2023
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - PRO-
CESSO SEI N.º CEASA.2021.00000360-16 - A CENTRAIS DE ABASTE-
CIMENTO DE CAMPINAS S/A - CEASA/CAMPINAS, torna público que 
encontra-se aberto o Edital, visando a contratação de empresa especializada para 
execução de reforma do Edifício de Apoio do Mercado Livre 02 (ML2), em 
regime de execução de empreitada por preço unitário, para a CEASA/Campi-
nas. - Início de acolhimento das propostas ocorrerá: às 8h do dia 01/06/2023. 
- Abertura das propostas ocorrerá: às 8h do dia 10/07/2023. - Início da sessão 
de disputa de preços ocorrerá: às 9h do dia 10/07/2023. - O edital completo com 
todas as orientações e condições para participação encontra-se disponível nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ceasacampinas.com.br. 

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO 14/2023
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2020

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. - CEASA/Campi-
nas - CONVOCA o (a) seguinte candidato (a) a comparecer até o dia 30/05/2023, 
das 9h00 às 12h00 ou das 14h00 às 16h00 horário de Brasília, no Departamento de 
Recursos Humanos desta central, situado à Rodovia Dom Pedro I, KM 140,5 - s/n 
- Pista Norte - Jardim Santa Monica - Campinas, SP, munido dos documentos ne-
cessários para comprovação dos requisitos exigidos para contratação, dispostos no 
Capítulo 2 e no Capítulo 15. O não comparecimento para tal finalidade implicará 
na exclusão do candidato do Concurso Público 01/2020, conforme Capítulo 15.8 
do referido Edital. Para mais esclarecimentos, contatar Ruth ou Denis por meio 
dos telefones 3746-1578 ou 3746-1025.

INSCRI-
ÇÃO NOME CARGO DOCU-

MENTO
HABILI-
TADOS*

CLAS-
SIF. 

32913424 LETÍCIA COSTA ORÇATTI DA FONSECA NUTRICIONISTA 478095739 AC 15º

329562 LINCOLN JOHN LEITE MEDEIROS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO I 471326586 AC 38º

*(Habilitados AC - Ampla concorrência) (Habilitados PPP- Cota racial) (Habilitados PCD - 
Deficiência)

Campinas, 23 de maio de 2023
VALTER APARECIDO GREVE

DIRETOR PRESIDENTE 

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
Pregão Eletrônico nº 011/2023 - SEI EMDEC.2023.00000250-90. Em face dos ele-
mentos de convicção constantes no presente processo, em especial a manifestação 
da pregoeira, o qual foi ADJUDICADO o Pregão Eletrônico nº 011/2023, referen-
te a contratação de empresa especializada na locação de banheiros químicos, 
sendo a contratada responsável pela instalação, manutenção corretiva e pre-
ventiva, limpeza e demais ações necessárias ao funcionamento dos banheiros, 
a favor da empresa PILAR ECOTEC AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.667.156/0001-91 no valor total de R$ 130.995,00 (cento e trinta mil, novecentos 
e noventa e cinco reais). HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 011/2023. AUTO-
RIZAMOS a contratação no valor total de R$ 130.995,00 (cento e trinta mil, nove-
centos e noventa e cinco reais). Em: 19/05/2023

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo SEI EMDEC.2022.00007522-00, Pregão Eletrônico nº 010/2023. Em face 
dos elementos de convicção constantes do presente processo, em especial da Ata da 
Sessão Pública nº 014/2023 e da manifestação do pregoeiro da disputa, declaro FRA-
CASSADO o Pregão Eletrônico nº 010/2023, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para prestação de serviços de manutenção das bicicletas (viaturas) utilizadas 
pelos Agentes da Mobilidade Urbana Ciclistas. Em: 19/05/2023.

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PAP SEI EMDEC.2023.00001731-02

Fica NOTIFICADO a empresa DOC CENTER MICROFILMAGEM, DIGITA-
LIZAÇÃO E GUARDA DE DOCUMENTOS LTDA ME, com sede à Rodovia 
Raposo Tavares, 347, Km 109, Parque Fazenda Imperial, Sorocaba/SP - CEP 18.052-
775, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 01.573.795/0001-90, para apresentação de 
DEFESA PRÉVIA sobre abertura do Procedimento de Aplicação da Penalidade, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis. A contagem do mencionado prazo será do recebimento 
da presente notificação por quaisquer dos seguintes meios: postal, e-mail ou, em caso 
de não recebimento, a contar da data de publicação do extrato dessa decisão final no 
Diário Oficial do Município. Os autos estão com vistas franqueadas à interessada.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA EMDEC S/A.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 001/2021 - Pregão Eletrônico nº 017/2020 - Con-
tratante: EMDEC S/A - Contratada: ALEX REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA 
ME - CNPJ nº 05.820.499/0001-05 - Objeto do Apostilamento: reajuste de 5,30% 
referente ao período de 03/03/2023 a 02/03/2025 - Data de assinatura: 19/05/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 

EDITAL N° 001/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
A Fundação José Pedro de Oliveira CONVOCA o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s, por ordem de classificação, a comparecer(em) no dia 25/05/2023 
(quinta-feira), no horário indicado abaixo (horário de Brasília),na sede da Fun-
dação, localizada na Rua Mata Atlântica, n° 447, bairro Bosque de Barão - Subdis-
trito de Barão Geraldo - Campinas/SP, para reunião de preenchimento de vaga. O(A) 
candidato(a) deverá comparecer munido(a) de documento original de identidade, có-
pias do R.G., C.P.F. e declaração de matrícula da respectiva Instituição de Ensino. Não 
será permitida a presença de acompanhantes no local da reunião e o(a) candidato(a) 
deverá cumprir todos os protocolos sanitários de prevenção à COVID vigentes. De 
acordo com o item, 6.4.1. será eliminado o(a) candidato(a) que não comparecer no 
local, data e horário estabelecidos.

DIREITO: 
CLASSIFICAÇÃO NOME HORÁRIO

20ª BRUNO SOARES MODESTO 09h30

Campinas, 19 de maio de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente

COMUNICADO
COMUNICADO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 

EDITAL N° 01/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

A Fundação José Pedro de Oliveira COMUNICA a desistência do(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s para o preenchimento de vaga do edital nº 01/2022 - Processo 
Seletivo de Estagiários.
Em respeito ao item 6.4.1. e 6.8., do referido edital, o(a) candidato(a) relacionado(a) 
está excluído(a) desse Processo Seletivo, não havendo nenhuma possibilidade de re-
convocação nesse certame.

CLASSIFICAÇÃO NOME 

19ª LORENZO BACCI MARTINELI MASSOLA

Campinas, 19 de maio de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente


